

Số: /KH-UBND

Phú Thịnh, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 16/4/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, cách mạng; khẳng định ý nghĩa lịch sử to lớn của Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Cổ vũ cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân phát huy truyền thống đoàn kết, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2026. Tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm. Nội dung tuyên truyền đúng định hướng, có trọng tâm, phù hợp tình hình thực tế.

- Phân công rõ trách nhiệm; phối hợp chặt chẽ; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động tuyên truyền

1.1. Nội dung

- Tuyên truyền bối cảnh lịch sử, diễn biến, ý nghĩa, tầm vóc thời đại của

cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước; đặc biệt là Đại thắng mùa Xuân năm 1975 và Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử. Khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh; tinh thần chiến đấu anh dũng, sự hy sinh to lớn của quân và dân cả nước vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

- Tuyên truyền những thành tựu nổi bật của đất nước, của tỉnh Thái Nguyên trên các lĩnh vực sau 51 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; nhất là kết quả thực hiện nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa, chăm lo người có công với cách mạng; giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ.

1.2. Hình thức

- Xây dựng tin, bài tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử Ngày 30/4, các hoạt động kỷ niệm trên Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, nền tảng số, mạng xã hội chính thống.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan bằng pa nô, băng rôn tại các khu vực trung tâm, trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, địa điểm công cộng. Lồng ghép các nội dung tuyên truyền vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, gặp mặt, giao lưu.

- Treo cờ Tổ quốc tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang và vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc tại hộ gia đình trong dịp kỷ niệm.

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

Các xóm trên địa bàn xã: Căn cứ điều kiện thực tế, khuyến khích tổ chức chương trình nghệ thuật quần chúng, giao lưu văn nghệ, biểu diễn các tiết mục ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước, truyền thống cách mạng; các hoạt động thể thao quần chúng, các trò chơi dân gian phù hợp tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn xã hội hóa huy động từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các xóm, cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động theo nội dung Kế hoạch.

Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; tham mưu UBND xã báo cáo khi có yêu cầu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử, nền tảng số, mạng xã hội chính thống về ý nghĩa Ngày Giải phóng miền Nam và các hoạt động kỷ niệm.

Thực hiện tuyên truyền trực quan: pa nô, băng rôn, khẩu hiệu tại các khu vực trung tâm, trụ sở cơ quan, đơn vị và nơi công cộng.

3. Các xóm trên địa bàn xã

Căn cứ điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian phù hợp.

Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc đúng quy định.

Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã.

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng.

Treo cờ Tổ quốc, chỉnh trang cảnh quan môi trường.

Tham gia các hoạt động do địa phương phát động.

5. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm.

Lồng ghép tổ chức các hoạt động phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các xóm;
- Lưu: VT, PVHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Đông